sint in tempore. — VI. Elementa temporis. — VII. Utrum tempus sit præsens ratione partis an ratione instantis. — VIII. Conclusio : Tempus non est præsens et existens ratione partis ut partis, sed solum ratione instantis indivisibilis. — IX. Solvuntur cæteræ difficultates. — X. De conceptu temporis, seu utrum tempus sit aliquid reale an aliquid rationis. — XI. Utrum tempus sit aliquid absolutum an relativum. — XII. Confutatio falsarum opinionum. 219

ARTICULUS SEPTIMUS

De corporum qualitatibus.

1. Quid qualitas corporum. — II. De potentiis seu viribus physicis. — III. Conclusio : Vires physicæ ad materiam et motum minime possunt revocari ; sed sunt principia intrinseca a substantia et forma substantiali realiter distincta, quæ tamen a forma dimanant et in substantia radicantur. — IV. Quot sint vires physicæ. — V. De forma et figura. — VI. Quomodo se habeat figura ad formam substantialem. — VII. Figura et species existunt a parte rei quales a sensibus apprehenduntur 229

QUÆSTIO QUARTA

De principio individuationis

ARTICULUS PRIMUS

De individuatione substantiæ corporeæ.

I. Exponitur status quæstionis. — II. Referuntur sententiæ. — III. Prima conclusio : In compositis ex materia et forma quidditas non est per seipsam singularis et individua. — IV. Secunda conclusio : Hæc ceitas ab extrinseco adveniens esse nequit individuationis principium. — V. Tertia conclusio : Principium individuationis numericæ non est existentia vel subsistentia. — VI. Quarta conclusio : Principium individuationis non est forma. — VII. Quinta conclusio : Principium individuationis non est sola materia nec sola quantitas. — VIII. Materia signata, variæ explicationes. — IX. Vera notio materiæ signatæ. — X. Sexta conclusio : Materia signata, in sensu explicato, est primum individuationis numericæ principium. — XI. Occurritur difficultati et explicatur quomodo materia prius respiciat hanc quantitatem quam hanc formam. — XII. Aliud solvitur dubium adhibita distinctione quantitatis terminatæ et quantitatis interminatæ. — XIII. Ultima difficultas 236

ARTICULUS SECUNDUS

*Applicatur præfata doctrina individuationi animæ humanæ
et individuationi accidentium.*

- I. Principium individuationis in homine. — II. Conclusio : Principium individuationis animæ humanæ est ordo transcendentalis ad hoc corpus. — III. Individuatio animæ non est tamen efficienter a corpore. — IV. Solvitur difficultas. — V. De individuatione accidentium. — Opiniones. — VI. Conclusio : Præter quantitatem interminatam, quæ est per seipsam individua, omnia accidentia a proprio subjecto individuantur. — VII. Solvuntur difficultates. — VIII. Corollarium I : Repugnat duo accidentia solo numero distincta esse simul in eodem subjecto. — IX. Corollarium II : Accidens non migrat de subjecto in subjectum 248

TRACTATUS TERTIUS

DE MUNDO PROUT ORDINATUR IN FINEM

QUÆSTIO PRIMA

Quid sit natura

ARTICULUS PRIMUS

De naturæ notione.

- I. Multiplex acceptio vocabuli. — II. Quid sit naturale. — III. Quid naturali opponatur. — IV. Definitio naturæ. — V. Quibus conveniat ratio naturæ. — VI. Quædam naturæ proprietates : Natura nihil facit frustra, facit ut ea quæ sunt divisa in inferioribus sint unita in superioribus ; natura intendit perfecti- ra, facit melius quoad potest . . . 254

ARTICULUS SECUNDUS

De motu.

- I. Definitio motus. — II. Quæ sint de ratione motus. — III. Quomodo se habeat motus ad actionem, passionem et terminum. — IV. In quo prædicamento sit motus. — V. Quid sit subjectum motus. — VI. De sub-

jecto actionis. — VII. Conclusio: Actio sumpta casualiter, est in agente; sumpta vero stricte et proprie, est subjective in patiente. — VIII. Quid possit terminare motum. — IX. Conclusio: Substantia, relatio, actio, passio, situs, quando, habitus non possunt terminare motum; sed solum ad quantitatem, qualitatem et ubi potest dari per se motus. — X. Undenam motus unitatem et distinctionem desumat. — XI. — Prima conclusio: Motus unitatem genericam et specificam desumat a suo termino ad quem. — XII. Secunda conclusio: Ad unitatem numericam motus tria requiruntur et sufficiunt: unitas numerica mobilis, unitas numerica termini ad quem, unitas seu continuitas non interrupta temporis. — XIII. De contrarietate motus. — XIV. De theoria motus. 261

ARTICULUS TERTIUS

De arte et violentia

I. Utrum ars possit efficere opera naturæ. — II. Prima conclusio: Ars sumpta pro forma artificiali opera naturalia nullatenus efficere potest. — III. Secunda conclusio: Ars sumpta pro habitu artis, seu, aliis verbis, artifex rationalis agens beneficio artis, non potest virtute propria et immediate efficere opera naturæ, bene autem mediate et virtute naturæ, applicando activa passivis. — IV. Explicatur effatum: Ars imitatur naturam. — V. Quomodo natura artem superet. — VI. Quid sit violentia. — VII. An Deus inferre possit violentiam suis creaturis. — VIII. Conclusio: Deus in quantum motor universalis non potest violentiam inferre; bene autem si operari intendat ut particularis motor. 272

QUÆSTIO SECUNDA

Quomodo regatur natura.

ARTICULUS PRIMUS

De legibus naturæ.

I. Quid lex naturæ. — II. Quomodo distinguantur lex, ordo, cursus naturæ. — III. Prima conclusio: Existunt in mundo leges physicæ. — IV. Secunda conclusio: Leges physicæ absolute et simpliciter sunt contingentes; hypotheticæ tamen et secundum quid necessariæ dicendæ sunt. — V. Tertia conclusio: Necessitas legum metaphysicarum ea est quæ nulla patiat mutationem et exceptionem; necessitas vero legum physicarum non excludit omnem exceptionem aut derogationem. — V. Quæ sit divisio legum physicarum. 277

ARTICULUS SECUNDUS

De natura miraculi.

- I. Duæ conditiones miraculi. — II. Definitiones miraculi a D. Augustino et D. Thoma traditæ. — III. Expenditur conditio : Præter ordinem communiter servatum in rebus. — IV. Conclusio : Miraculum non potest dici universaliter et absolute præter ordinem : est præter ordinem quantum ad res quæ ordini subduntur; non est præter ordinem quantum ad ordinis rationem. — V. An miraculum sit contra naturam. — VI. Conclusio : Miraculum simpliciter non est contra naturam. — VII. Expenditur altera miraculi conditio, nempe ut a solo Deo fieri possit. — VIII. Prima conclusio : Solus Deus potest tanquam causa principalis facere miracula. — IX. Secunda conclusio : Attamen boni angeli et homines possunt esse causæ instrumentales miraculi. — X. Miraculorum divisio. 282

ARTICULUS TERTIUS

De miraculorum possibilitate et cognoscibilitate.

- I. Miraculorum osores. — II. Miraculi possibilitas ex tribus attenditur. — III. Miraculum non repugnat ex parte potentiæ obedientialis. — IV. Miraculum non repugnat ex parte legum physicarum. — V. Miraculum non repugnat ex parte Dei. — VI. Objectiones. — VII. Miraculorum cognoscibilitas ex tribus : 1° ut constet de existentia et veritate ipsius facti ; 2° ut innotescat factum illud non esse eventum naturalem ; 3° ut palam sit factum illud non esse mirum dumtaxat vel præstigium diabolicum. Quæ tria plerumque certo constare possunt. . 291

QUÆSTIO TERTIA

Ad quid sit natura

ARTICULUS PRIMUS

Quis sit finis naturæ.

1. Notio finis.—II. An natura agat propter finem.—III Conclusio : Res naturales omnes agunt propter finem. — IV. Solvitur difficultas. — V. Finis *qui* ultimus naturæ non est intra mundum, sed est gloria Dei extrinseca. — VI. Finis *qui* proximus est perfectio creaturæ et præcipue

beatitudo creaturæ rationalis. — VII. De fine *cui*. — VIII. Finis naturæ proximus colligationem quamdam exposcit inter res mundanas. — IX. Lex continuitatis aliqua ratione admitti potest, non tamen eo sensu quo illam adstruunt recentiores. 299

ARTICULUS SECUNDUS

Utrum fini naturæ conveniat an repugnet evolutionismus.

- I. Quid evolutionismus. — II. Opiniones de specierum origine. — III. Conclusio : Sententia evolutionis pure passivæ omnino est rejicienda. De selectione naturali, pugna pro existentia, lege hæreditatis, adaptatione ad externas circumstantias, usu et non-usu. — IV. Argumenta quæ ex geologia depromunt adversarii convincentia non sunt. — V. Imo geologia evolutioni successivæ in pluribus contradicit. — VI. Etsi probaretur evolutionis factum, nondum excluderetur interventus divinus. — Quæ sit catholica solutio de specierum origine : tres sententiæ probabiles ; evolutio activa nullam involvit repugnantiam metaphysicam, sed creationismus videtur *philosophice* probabilior.. . . . 304